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Bilag 1 

Historik om betaling af belysning på private fællesveje 

 

Den 1. april 1962 overtog kommunen betalingen af driftsudgifterne til 
vejbelysningen på alle private fællesveje i København. 
Statsforvaltningen Syddanmark udtalte i maj 2009 til Odense 
Kommune, at der ikke var hjemmel for kommunens praksis med at 
betale for vejbelysningen på alle private fællesveje.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningen undersøgte i foråret 2010 det retlige 
grundlag for vejbelysning på de private fællesveje. Kommunens 
advokat Horten vurderede, at der ikke var lovhjemmel til, at 
Københavns Kommune uden at foretage en konkret vurdering af 
baggrunden herfor afholdt udgifterne til drift og vedligeholdelse af 
vejbelysningen på de private fællesveje. 
 
Den 16. august 2010 blev Teknik- og Miljøforvaltningen derfor 
forelagt en indstilling om overdragelse af vejbelysningen til de private 
grundejere.  

Indstillingen blev udsat, idet udvalget i stedet besluttede, at rette 
henvendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet. Ministeriet blev 
bedt om at belyse Københavns Kommunes muligheder for at varetage 
drift af belysningen på private fællesveje og afholde udgifterne dertil i 
medfør af kommunalfuldmagtsreglerne.  

Indenrigs- og Sundhedsministeriet svarede i et brev af 15. oktober 
2010, at det er Statsforvaltningen Hovedstaden, der fører tilsynet med 
Københavns Kommune, som kan tage stilling til det konkrete 
spørgsmål. Ministeriet skrev endvidere, at det er en forudsætning for, 
at kommunen kan afholde udgifter til drift af belysningen på private 
fællesveje, at kommunen efter en konkret vurdering herved varetager 
en saglig kommunal interesse. Dette vil for eksempel være tilfældet, 
hvis en kommune afholder de konkrete udgifter med henblik på at 
varetage hensynet til trafikanters almindelige tryghedsfornemmelse 
samt af kriminalpræventive årsager. Det blev også oplyst, at den nye 
privatvejslov ville indeholde en hjemmel til, at en kommune kunne 
betale for vejbelysningen på de private fællesveje.  
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har ikke efterfølgende haft kontakt til 
Statsforvaltningen København, da dette med lovændringen ikke 
vurderes nødvendigt. 
 

Se svar fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet i bilag 2.  
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